

3645–3676 Tema Miljö och hälsa
3647 Arbets- och miljömedicinen i centrum *Kjell Torén*

3649 Arbete, miljö och hälsa – ett 100-årsjubileum *Kjell Torén, Maria Albin*

3652 Sotpartiklar gör luften farlig – igen *Bertil Forsberg*

3656 KOL också en yrkessjukdom *Kjell Torén, Jonas Brisman*

3659 Doser från bostad och föda – små men farliga *Maria Albin, Staffan Skerfving*

3664 Epidemin av belastningsskador i Sverige *Mats Hagberg, Eva Vingård*

3668 Nya åtgärder mot gamla kontaktallergener *Carola Lidén*

3674 Hur många larm om hälsorisker är lagom? *Anders Ahlborn*

3679 Förbundsnytt

PATIENTSÄKERHET

3683 Fick terminal njursvikt efter doktors långvariga passivitet

3684 Gamla bröstcancer »slog till« efter flera år

God vård förutsätter kännedom om patientens tidigare besvär

3687 Läkaren skickade aldrig remisserna han bestämt med patienten

DEBATT OCH BREV

3688 Delegitimering och uteslutning – åtgärder som bör prövas individuellt
Eva Nilsson Bågenholm, Thomas Flodin, Tomas Hedmark

3691 Ökad cancerrisk efter Tjernobyl – orsaken bör utredas närmare *Martin Tondel*

3692 Strålning, cancer och forskarutbildning *Mats Hammar, Per Hultman, Christer Tagesson*

3693 Replik: Vi står fast vid kritiken
Lars-Erik Holm, Per Hall, Anders Ekbohm

3694 Bryr sig arbetsgivarna om AT-sökandes kompetens? *Olof Wallin, Johan Söderberg, Erik Sundberg*

3697 Columbine, Erfurt, Jokela: Lärdo-

Rättelse

Artikeln »Radikal operation – viktigaste prognostiska faktorn vid differentierad tyreoidcancer«, som publicerades i Läkartidningen 2007;104(36):3446, fick fel rubrik. Redaktionen ber om ursäkt för detta. Den riktiga ska vara: »Radikal operation – viktigaste kirurgiska prognostiska faktorn vid differentierad tyreoidcancer«.

mar av skolmassakrer *Lars H Gustafsson*

3698 Slutreplik till *Vanna Beckman*: Specialintresserade hänvisas till webbplats för kommentar *Thomas Brante*

3701 Gör Spur-inspektion av AT obligatorisk! *Heidi Stensmyren, Maria Joelsson*

KULTUR

3703 Människovärde i vården – ett lotteri värt att tala om *Gabor Hont*

3705 MS-forskningens »grand old man« föreläser på riksstämman *Anne-Marie Landtblom*

3706 Spännande fotoutställning på temat medicinhistorisk kuriosita

3708 Recensioner

3710 LEDIGA TJÄNSTER

3712 PLATSANNONSER

3733 MEDDELANDEN

W Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på www.lakartidningen.se.



Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

Vem ska få bli doktor?

Den viktigaste delen av Hippokrates' efterlämnade skrifter är de etiska reglerna »Hippokrates' ed«. Tystnadsplikten, att inte skada, att prioritera patientens bästa och att själv leva ett »rättfärdigt liv« gäller fortfarande.

Hänsyftningen på »rättfärdigt liv« visar hur tydligt Hippokrates lyfter fram vikten av att patienten måste kunna lita på läkaren som person, inte bara på dennes kunskaper. Saknas denna tillit till personen saknas också förutsättningar för en meningsfull läkarkontakt. Tilliten i patient-läkarrelationen omfattar i dag fler personer än tidigare – kringbehandlande läkare finns en komplex organisation med många besluts- och förtroendenivåer.

»Rättfärdigt liv« är inget juridiskt begrepp, eller grova våldsbrott, som överfallsvåldtäkter eller mord ligger antagligen med marginal utanför det allmänheten, patienterna eller vårdpersonalen kan acceptera. Det handlar då

inte bara om brottets art utan också om den psykologiska problematik som kan finnas hos personer dömda för grova våldsbrott. Kombinationen av aggressivitet, bristande impuls-kontroll och känslökyla inför andras lidande utgör inte bara ett etiskt problem utan kan i vissa situationer innebära ett hot mot patienternas säkerhet.

Enligt rättsprincipen ska man efter ett avtjänat straff inte diskrimineras när det gäller yrkesval eller antagning till studier. Frågan blir om rättsprincipen kan drivas så långt att man till läkarutbildningen tar in sökande som sedan inte får utöva yrket.

Det hela blir ännu mer komplicerat av att medicinstudenter har självständiga patient-kontakter och kan ha läkarvikariat under studietiden – studerar man medicin kan man inte hindras från att arbeta som läkare.

Våldsdömdas rätt att välja yrke står alltså mot patienternas rätt – och vems rätt går före?

»Frågan blir om rättsprincipen kan drivas så långt att man till läkarutbildningen tar in sökande som sedan inte får utöva yrket.«



Josef Milerad
 medicinsk
 chefredaktör

josef.milerad@lakartidningen.se